УИД 67RS0001-01-2023-002351-63 дело № 1-323/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Смоленск 7 сентября 2023 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего - судьи Новикова М.В.,

при секретаре Гуликовой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Заднепровского района г. Смоленска Листошенковой Ю.С.,

защитника - адвоката Мишина С.С.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, не трудоустроенной, состоящей в браке, имеющей одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

судимой:

28.12.2022 Заднепровским районным судом г. Смоленска по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

осужденной:

22.06.2023 мировым судьей судебного участка № 4 в г. Смоленске по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

в порядке ст. 91-92 УПК РФ по настоящему уголовному делу не задерживавшейся, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (6 эпизодов), ст. 158.1 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила семь краж, то есть тайных хищений чужого имущества, одну из которых не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, а также, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершила два мелких хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

12.04.2023 в период с 13:35 до 14:07 часов (точное время не установлено) ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», прибыла в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

...>, под видом покупателя взяла покупательскую тележку и прошла в торговый зал вышеуказанного магазина, где в обозначенный период времени, из корыстных побуждений, умышленно, тайно взяла со стеллажа указанного магазина принадлежащие ООО «Лучшие цены»: 1 упаковку карбоната свиного охлажденного в вакуумной упаковке 1,1 кг, стоимостью за 1 кг 259,09 рублей, общей стоимостью 285 рублей; 0,8 кг конфет жевательных «Тофиго» (пластинки), стоимостью за 1 кг 221,14 рублей, общей стоимостью 176,91 рублей; 5 пар носков мужских «Stylans», стоимостью за единицу товара 25,21 рублей, общей стоимостью 126,05 рублей; 2 кг томата, стоимостью за 1 кг 136,36 рублей, общей стоимостью 272,72 рублей; 1 кг конфет «Аэрофлотские» в упаковке, стоимостью 294,58 рублей; 2 упаковки пакетов для мусора «МЖ» по 60 литров, стоимостью за единицу товара 58,37 рублей, общей стоимостью 116,74 рублей; 2 пакета майонеза «Советская классика» 400 мл, стоимостью за единицу товара 43,17 рублей, общей стоимостью 86,34 рублей; 2 пакета сметаны «Минская марка» 380 гр, стоимостью за единицу товара 80,00 рублей, общей стоимостью 160,00 рублей; 1 упаковку сыра мягкого «Фета» 45% 250 гр, стоимостью 94,64 рублей; 2 упаковки сливочного масла «Минская марка» 82,5 %, 180 гр, стоимостью за единицу товара 119,50 рублей, общей стоимостью 239,00 рублей; 0,7 кг конфет «Ронни» (вафельные), стоимостью за 1 кг товара 267,87 рублей, общей стоимостью 187,51 рублей; 1,1 кг конфет «Коровка», стоимостью за 1 кг товара 155,76 рублей, общей стоимостью 171,34 рублей; 3,6 кг рыбы свежемороженой «Горбуша», стоимостью за 1 кг товара 323,25 рублей, общей стоимостью 1 163,70 рублей; 4 стейка Зубатки (замороженная, фасованная, штучная) по 600 гр, стоимостью за единицу товара 141,06 рублей, общей стоимостью 564,24 рублей; 4,2 кг рыбы свежемороженой «Минтай», стоимостью за 1 кг товара 115,52 рублей, общей стоимостью 485,18 рублей; 3 порции филе в вакуумной упаковке «Тунец» свежемороженый по 500 гр, стоимостью за единицу товара 176,44 рублей, общей стоимостью 529,32 рублей; 1 упаковку салфеток вискозных «Dompi» стоимостью 35,92 рублей, а всего товаров на общую сумму 4 989,19 рублей (стоимость всех вышеперечисленных товаров указана без учета НДС), которые положила в черные полиэтиленовые пакеты, находящиеся в покупательской тележке, и накрыла плащом, тем самым их спрятала. После чего ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное тайно похищаемое имущество, расплатившись в кассовой зоне за другой незначительный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО «Лучшие цены» материальный ущерб в размере 4 989,19 рублей.

Она же, ФИО1, 17.04.2023 в период с 13:59 до 14:38 часов (точное время не установлено), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», прибыла в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

...>, под видом покупателя взяла покупательскую тележку и прошла в торговый зал вышеуказанного магазина, где в обозначенный период времени, из корыстных побуждений, умышленно, тайно взяла со стеллажа указанного магазина принадлежащие ООО «Лучшие цены»: 1 гель для бритья «Mennas» 200 мл, стоимостью 78,69 рублей; 1 пасту зубную «Lacalut» 100 мл, стоимостью 133,60 рублей; 1 упаковку наполнителя «Cat&Dog» 2,5 кг, стоимостью 40,38 рублей; 2 упаковки макаронных изделий «Барилла» (спагетти) 450 гр, стоимостью за единицу товара 63,49 рублей, общей стоимостью 126,98 рублей; 0,6 кг конфет «Батончики», стоимостью за 1 кг товара 182,29 рублей, общей стоимостью 109,37 рублей; 7 пачек корма «Felix» (говядина, томат, соус) 75 гр, стоимостью за единицу товара 17,99 рублей, общей стоимостью 125,93 рублей; 1,3 кг сосисок «Говяжьи премиум», стоимостью за 1 кг товара 204,65 рублей, общей стоимостью 266,05 рублей; 1 упаковку капсул «Ariel» (color), стоимостью 739,55 рублей; 1 пакет муки 2 кг, стоимостью 49,09 рублей; 1 пакет приправы «Вегета» (универсальная), стоимостью 56,45 рублей; 0,75 кг конфет «Аэрофлотские», стоимостью за 1 кг 294,58 рублей, общей стоимостью 220,94 рублей; 1,1 кг шеи свиной, охлажденной, в вакуумной упаковке, стоимостью за 1 кг 336,36 рублей, общей стоимостью 370,00 рублей; 2 упаковки сыра «Фета Нежная» «Свежа» 250 гр, стоимостью за единицу товара 117,14 рублей, общей стоимостью 234,28 рублей; 1 лоток филе тушки цыпленка бройлера 600 гр, стоимостью 162,73 рублей; 2 напитка кисломолочных «Емми», стоимостью за единицу товара 35,34 рублей, общей стоимостью 70,68 рублей; 3 упаковки сливочного масла «Минская марка» 82,5 %, 180 гр, стоимостью за единицу товара 119,50 рублей, общей стоимостью 358,50 рублей; 6 сырков глазированных «Минская марка» «Элитный» (какао, 23%), стоимостью за единицу товара 18,53 рублей, общей стоимостью 111,18 рублей; 1 упаковку печенья сдобного овсяного «Злаковое ассорти» 500 гр, стоимостью 96,36 рублей; 1 бутылку молока «Сафийка», ультра пастеризованного, объемом 1,43 л, стоимостью 71,27 рублей, а всего товаров на общую сумму 3 422,03 рублей (стоимость всех вышеперечисленных товаров указана без учета НДС), которые положила в черные полиэтиленовые пакеты, находящиеся в покупательской тележке, и накрыла курткой, тем самым их спрятала. После чего ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное тайно похищаемое имущество, расплатившись в кассовой зоне за другой незначительный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО «Лучшие цены» материальный ущерб в размере 3 422,03 рублей.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в г. Смоленске от 18.12.2022, вступившим в законную силу 29.12.2022, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считалась лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку со дня окончания исполнения указанного постановления не прошел один год.

23.04.2023 в период с 14:28 до 14:54 часов (точное время не установлено) ФИО1, достоверно зная, что она подвергнута административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», прибыла в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

...>, и под видом покупателя прошла в торговый зал вышеуказанного магазина, где в обозначенный период времени, из корыстных побуждений, умышленно, тайно взяла со стеллажа указанного магазина принадлежащие ООО «Лучшие цены»: 2 упаковки скумбрии «Барская» (холодного копчения) 300 гр, стоимостью за единицу товара 172,00 рублей, общей стоимостью 344,00 рублей; 1 лак для волос «Wellaflex» 250 мг, стоимостью 177,47 рублей; 10 пачек корма «Felix» (утка, морковь, соус) 75 гр, стоимостью за единицу товара 17,99 рублей, общей стоимостью 179,90 рублей; 1,5 кг томатов, стоимостью за 1 кг 136,36 рублей, общей стоимостью 204,54 рублей; 1 упаковку пряников «шоколадные с медом» 400 гр, стоимостью 51,78 рублей; 1 упаковку печенья-сэндвич «Bifa 2000» 500 гр, стоимостью 113,08 рублей; 0,8 кг конфет «Березка», стоимостью за 1 кг 210,89 рублей, общей стоимостью 168,71 рублей; 1 упаковку сельди тихоокеанской филе-кусочки 360 гр, стоимостью 102,55 рублей; 1,2 кг сосисок «Говяжьи премиум» стоимостью за 1 кг 204,65 рублей, общей стоимостью 245,58 рублей; 1,4 кг сарделек «Нежные аппетитные», стоимостью за 1 кг 204,81 рублей, общей стоимостью 286,73 рублей, а всего товаров на общую сумму 1 874,34 рублей (стоимость всех вышеперечисленных товаров указана без учета НДС), которые положила в три черных пакета, находящихся при ней, тем самым их спрятала. После чего ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное тайно похищаемое имущество, расплатившись в кассовой зоне за другой незначительный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО «Лучшие цены» материальный ущерб в размере 1 874,34 рублей.

Она же, ФИО1, 02.05.2023 в период с 12:00 до 12:49 часов (точное время не установлено), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», прибыла в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

...>, под видом покупателя взяла покупательскую тележку и прошла в торговый зал вышеуказанного магазина, где в обозначенный период времени, из корыстных побуждений, умышленно, тайно взяла со стеллажа указанного магазина принадлежащие ООО «Лучшие цены»: 1 упаковку кофе «Nescafe Gold» (растворимый, сублимированный) 320 гр, стоимостью 402,79 рублей; 0,7 кг конфет «Батончики», стоимостью за 1 кг 182,29 рублей, общей стоимостью 127,60 рублей; 10 пачек корма «Felix» (утка, морковь, соус) 75 гр, стоимостью за единицу товара 17,99 рублей, общей стоимостью 179,90 рублей; 0,8 кг конфет «Ронни», стоимостью за 1 кг 267,87 рублей, общей стоимостью 214,30 рублей; 1 упаковку сыра «Фета Нежная» «Свежа» 250 гр, стоимостью 117,14 рублей; 2 плитки шоколада «Беловежская пуща» 200 гр, стоимостью за единицу товара 80,92 рублей, общей стоимостью 161,84 рублей; 1 упаковку чая «Greenfield», стоимостью 202,58 рублей; 1,6 кг сарделек «Нежные аппетитные», стоимостью за 1 кг 204,81 рублей, общей стоимостью 327,70 рублей; 0,8 кг конфет «Золотая Лилия», стоимостью за 1 кг 243,21 рублей, общей стоимостью 194,57 рублей; 1 упаковку сыра «Фета» 45% стакан 250 гр, стоимостью 94,64 рублей; 1 кетчуп «Готовим дома» (томат) 400 гр, стоимостью 36,97 рублей; 10 сырков творожных глазированных 50 гр, стоимостью за единицу товара 21,58 рублей, общей стоимостью 215,80 рублей; тушку цыпленка-бройлера в упаковке 3,6 кг, стоимостью за 1 кг 127,66 рублей, общей стоимостью 459,58 рублей; 2 пакета сметаны «Минская марка» 400 гр, стоимостью за единицу товара 73,18 рублей, общей стоимостью 148,36 рублей, а всего товаров на общую сумму 2 881,77 рублей (стоимость всех вышеперечисленных товаров указана без учета НДС), которые положила в черные полиэтиленовые пакеты, находящиеся в покупательской тележке, тем самым их спрятала. После чего ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное тайно похищаемое имущество, расплатившись в кассовой зоне за другой незначительный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО «Лучшие цены» материальный ущерб в размере 2 881,77 рублей.

Она же, ФИО1, 06.05.2023 в период с 13:46 до 14:21 часов (точное время не установлено), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», прибыла в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

...>, под видом покупателя взяла покупательскую тележку и прошла в торговый зал вышеуказанного магазина, где в обозначенный период времени, из корыстных побуждений, умышленно, тайно взяла со стеллажа указанного магазина принадлежащие ООО «Лучшие цены»: 1 упаковку кофе «Nescafe Gold» (растворимый, сублимированный) 320 гр, стоимостью 402,79 рублей; 1 упаковку кофе «Garibaldi intenso» (зерно) 1 кг, стоимостью 352,43 рублей; 0,7 кг конфет «Батончики», стоимостью за 1 кг 182,29 рублей, общей стоимостью 127,60 рублей; 0,8 кг конфет «Березка», стоимостью за 1 кг 210,89 рублей, общей стоимостью 168,71 рублей; 9 пачек корма «Felix» (индейка, бекон, соус) 75 гр, стоимостью за единицу товара 18,60 рублей, общей стоимостью 167,40 рублей; 0,8 кг конфет «Золотая Лилия», стоимостью за 1 кг 243,21 рублей, общей стоимостью 194,57 рублей; 1 упаковку сыра «Фета Нежная» «Свежа» 250 гр, стоимостью 117,14 рублей; 1 палку колбасы сырокопченой «Оригинальная Восточная» 0,4 кг, стоимостью за 1 кг 634,17 рублей, общей стоимостью 253,67 рублей; 3 упаковки колбасок «Шашлычные» 400 гр, стоимостью за единицу товара 121,82 рублей, общей стоимостью 365,46 рублей; 1 упаковку карбоната «Могилевский» копчено-вареный 1,8 кг, стоимостью за 1 кг 430,83 рублей, общей стоимостью 775,49 рублей; 3 упаковки сливочного масла «Минская марка» 82,5% 180 гр, стоимостью за единицу товара 119,50 рублей, общей стоимостью 358,50 рублей; 2 упаковки сметаны «Рогачев» (пленка 19%) 400 гр, стоимостью за единицу товара 74,09 рублей, общей стоимостью 148,18 рублей; 1 упаковку чистящего средства «Sanfor» (белизна гель) 1 000 мл, стоимостью 143,61 рублей; 0,7 кг конфет «Залатая пчолка», стоимостью за 1 кг 169,27 рублей, общей стоимостью 118,49 рублей; 0,8 кг конфет «Белорусские», стоимостью за 1 кг 230,43 рублей, общей стоимостью 184,34 рублей, а всего товаров на сумму 3 878,38 рублей (стоимость всех вышеперечисленных товаров указана без учета НДС), которые положила в черные полиэтиленовые пакеты, находящиеся в покупательской тележке, и накрыла плащом, тем самым их спрятала. После чего ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное тайно похищаемое имущество, расплатившись в кассовой зоне за другой незначительный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО «Лучшие цены» материальный ущерб в размере 3 878,38 рублей.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в г. Смоленске от 18.12.2022, вступившим в законную силу 29.12.2022, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считалась лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку со дня окончания исполнения указанного постановления не прошел один год.

10.05.2023 в период с 13:50 до 14:25 часов (точное время не установлено), ФИО1, достоверно зная, что она подвергнута административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», прибыла в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

...>, и под видом покупателя прошла в торговый зал вышеуказанного магазина, где в обозначенный период времени, из корыстных побуждений, умышленно, тайно взяла со стеллажа указанного магазина принадлежащие ООО «Лучшие цены»: 1 банку напитка «Кока-Кола» 0,33 л, стоимостью 29,25 рублей; 1 упаковку чипсов картофельных «Mega chips» (сметана, лук) 200 гр, стоимостью 66,52 рублей; 12 пачек корма «Felix» (индейка, бекон, соус) 75 гр, стоимостью за единицу товара 18,60 рублей, общей стоимостью 223,20 рублей; 1 кетчуп «Готовим дома» (лечо) 400 гр, стоимостью 36,97 рублей; 1 упаковку творога «Савушкин Хуторок» 5% 300 гр, стоимостью 96,13 рублей; 1 упаковку сосисок «Терияки» 520 гр, стоимостью 77,00 рублей; 1 кетчуп «Готовим дома» (шашлычный) 400 гр, стоимостью 36,31 рублей; тушку цыпленка-бройлера в упаковке 3,3 кг, стоимостью за 1 кг 129,09 рублей, общей стоимостью 426 рублей; 1 пакет молока цельного сгущенного с сахаром 8,5% 270 гр, стоимостью 80,45 рублей; 1 упаковку творога «Славянские традиции» 5% 0,355 кг, стоимостью 96,36 рублей; 1 упаковку сыра «Фета» 250 гр, стоимостью 94,64 рублей, а всего товаров на сумму 1 265,83 рублей (стоимость всех вышеперечисленных товаров указана без учета НДС), которые положила в черные полиэтиленовые пакеты, находящиеся в покупательской тележке, тем самым их спрятала. После чего ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное тайно похищаемое имущество, расплатившись в кассовой зоне за другой незначительный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО «Лучшие цены» материальный ущерб в 1 265,83 рублей.

Она же, ФИО1, 13.05.2023 в период с 13:22 до 13:52 часов (точное время не установлено), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», прибыла в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

...>, под видом покупателя взяла покупательскую тележку и прошла в торговый зал вышеуказанного магазина, где в обозначенный период времени, из корыстных побуждений, умышленно, тайно взяла со стеллажа указанного магазина принадлежащие ООО «Лучшие цены»: 3 упаковки кофе «Nescafe Gold» (растворимый, сублимированный) 320 гр, стоимостью за единицу товара 402,79 рублей, общей стоимостью 1 208,37 рублей; 1 упаковку макаронных изделий «Барилла» (спагетти) 1 кг, стоимостью 147,06 рублей; 1,5 кг окорока свиного охлажденного в вакуумной упаковке, стоимостью за 1 кг 240,91 рублей, общей стоимостью 361,37 рублей; 2 упаковки сливочного масла «Минская марка» 82,5% 180 гр, стоимостью за единицу товара 119,50 рублей, общей стоимостью 239 рублей; 1 упаковку чистящего средства «Sanfor» (белизна гель) 1000 мл, стоимостью 143,61 рублей; 2 упаковки макаронных изделий «Барилла» (спагетти) 450 гр, стоимостью за единицу товара 81,36 рублей, общей стоимостью 162,72 рублей; 2 упаковки макаронных изделий «Reggia» (ракушки) 500 гр, стоимостью за единицу товара 73,72 рублей, общей стоимостью 147,44 рублей; 4 упаковки сосисок «Молочные», стоимостью за единицу товара 136,36 рублей, общей стоимостью 545,44 рублей; 1 упаковку пакетов для мусора «МЖ» по 60 литров стоимостью 57,06 рублей; тушку цыпленка-бройлера в упаковке 1,8 кг, стоимостью за 1 кг 129,09 рублей, общей стоимостью 232,36 рублей; 1 пакет молока цельного сгущенного с сахаром 8,5% 270 гр, стоимостью 80,45 рублей; 4 упаковки салфеток влаговпитывающих «МЖ», стоимостью за единицу товара 59,25 рублей, общей стоимостью 237 рублей; 1 упаковку пятновыводителя «Vanish» 500 гр, стоимостью 100,48 рублей; 2 пакета сметаны «Минская марка» 400 гр, стоимостью за единицу товара 89,27 рублей, общей стоимостью 178,54 рублей, а всего товаров на сумму 3 840,90 рублей (стоимость всех вышеперечисленных товаров указана без учета НДС), которые положила в черные полиэтиленовые пакеты, находящиеся в покупательской тележке, тем самым их спрятала. После чего ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное тайно похищаемое имущество, расплатившись в кассовой зоне за другой незначительный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО «Лучшие цены» материальный ущерб в размере 3 840,90 рублей.

Она же, ФИО1, 20.05.2023 в период с 14:01 до 14:40 часов (точное время не установлено), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», прибыла в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

...>, под видом покупателя взяла покупательскую тележку и прошла в торговый зал вышеуказанного магазина, где в обозначенный период времени, из корыстных побуждений, умышленно, тайно взяла со стеллажа указанного магазина принадлежащие ООО «Лучшие цены»: 0,6 кг конфет «Батончики», стоимостью за 1 кг 182,29 рублей, общей стоимостью 109,37 рублей; 15 пачек корма «Felix» (индейка, бекон, соус) 75 гр, стоимостью за единицу товара 18,60 рублей, общей стоимостью 279,00 рублей; 2 упаковки сливочного масла «Минская марка» 82,5 % 180 гр, стоимостью за единицу товара 119,50 рублей, общей стоимостью 239,00 рублей; 0,8 кг конфет «Залатая пчолка», стоимостью за 1 кг 169,27 рублей, общей стоимостью 135,42 рублей; 0,6 кг конфет «Белорусские», стоимостью за 1 кг 230,43 рублей, общей стоимостью 138,26 рублей; 0,8 кг томатов на ветке, стоимостью за 1 кг 136,36 рублей, общей стоимостью 109,09 рублей; 2 пакета приправы «Смесь перцев» 15 гр, стоимостью за единицу товара 3,24 рубля, общей стоимостью 6,48 рублей; майонез «Провансаль столичный» 400 гр, стоимостью 57,91 рублей; 2 пакета сметаны «Рогачев» 400 гр, стоимостью за единицу товара 74,09 рублей, общей стоимостью 148,18 рублей; 1 палку колбасы варено-копченой «Сервелат барбадос новый» весом 0,7 кг, стоимостью за 1 кг 392,73 рублей, общей стоимостью 274,91 рублей; 1 палку колбасы «Оригинальная свиная» весом 0,5 кг, стоимостью за 1 кг 558,33 рублей, общей стоимостью 279,17 рублей; 1 упаковку колбасок «Баварские» 600 гр, стоимостью 150,00 рублей; средство для чистки сантехники Grass «WC-Gel» 750 мл, стоимостью 89,70 рублей; 2 антиперсперанта аэрозольных «Dove» 150 мл, стоимостью за единицу товара 121,12 рублей, общей стоимостью 242,24 рублей; 4 упаковки бульона-приправы «Ароматика» (куриная) 90 гр, стоимостью за единицу товара 28,72 рублей, общей стоимостью 114,88 рублей; тушку цыпленка-бройлера в упаковке 1,8 кг, стоимостью за 1 кг 129,09 рублей, общей стоимостью 232,36 рублей; бедро цыпленка-бройлера в упаковке (лоток 750 гр), стоимостью 150,00 рублей; 1 упаковку сыра «Фета Нежная» «Свежа» 250 гр, стоимостью 123,00 рублей; 2 пары носков мужских «Soxuz», стоимостью за единицу товара 27,04 рублей, общей стоимостью 54,08 рублей; 0,6 кг конфет карамель «Москвичка», стоимостью за 1 кг 177,18 рублей, общей стоимостью 106,31 рублей; 0,9 кг огурцов колючих среднеплодных, стоимостью за 1 кг 107,27 рублей, общей стоимостью 96,54 рублей; 0,6 кг перца красного, стоимостью за 1 кг 168,18 рублей, общей стоимостью 100,91 рублей, а всего товаров на общую сумму 3 236,81 рублей (стоимость всех вышеперечисленных товаров указана без учета НДС), которые положила в черные полиэтиленовые пакеты, находящиеся в покупательской тележке, и накрыла плащом, тем самым их спрятала. После чего ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное тайно похищаемое имущество, расплатившись в кассовой зоне за другой незначительный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО «Лучшие цены» материальный ущерб в размере 3 236,81 рублей.

Она же, ФИО1, 27.05.2023 в период с 13:57 до 14:21 часов (точное время не установлено), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лучшие цены», прибыла в магазин «Чеснок», расположенный по адресу: 

<

...>, под видом покупателя взяла покупательскую тележку и прошла в торговый зал вышеуказанного магазина, где в обозначенный период времени, из корыстных побуждений, умышленно, тайно взяла со стеллажа указанного магазина принадлежащие ООО «Лучшие цены»: 5 пачек корма «Felix» (индейка, бекон, соус) 75 гр., стоимостью за единицу товара 18,60 рублей, общей стоимостью 93,00 рублей; 1 банку варенья «Proshyan Food» лепестки роз 600 гр, стоимостью 175,00 рублей; 1 банку варенья «Proshyan Food» белая черешня 420 гр, стоимостью 200,00 рублей; 1 бутылку подсолнечного масла «Altero Original» 0,81 л, стоимостью 99,93 рублей; 8 пачек корма «Felix» (утка, морковь, соус) 75 гр, стоимостью за единицу товара 18,16 рублей, общей стоимостью 145,28 рублей; 1 упаковку грудинки копчено-вареной «Могилевская» 0,51 кг, стоимостью за 1 кг 342,16 рублей, общей стоимостью 174,50 рублей; 1 упаковку балычка копчено-вареного «Слонимский» 0,55 кг, стоимостью за 1 кг 457 рублей, общей стоимостью 251,35 рублей; 2 упаковки сметаны «Бабушкина крынка» 22% 450 гр, стоимостью за единицу товара 88,14 рублей, общей стоимостью 176,28 рублей; 1 упаковку ватных дисков «Camila» 120 шт., стоимостью 30,62 рублей; 2 пары мужских носков «Soxuz», стоимостью за единицу товара 27,04 рублей, общей стоимостью 54,08 рублей; 1 антиперспирант «Rexona» 150 мл, стоимостью 111,93 рублей; 1 упаковку сосисок «Берлинки с сыром» 500 гр, стоимостью 69,00 рублей; 1 упаковку сарделек «Аппетитные» в/с 0,96 кг, стоимостью за 1 кг 156,00 рублей, общей стоимостью 149,76 рублей; 1 упаковку ватных палочек «Clean life» 300 шт., стоимостью 30,30 рублей; 2 упаковки масла сливочного «Минская марка» 180 гр, стоимостью за единицу товара 119,50 рублей, общей стоимостью 239,00 рублей; 1 тушку цыпленка-бройлера 1 сорт 2,98 кг, стоимостью за 1 кг 129,09 рублей, общей стоимостью 384,69 рублей; 1 окорок свиной б/к охлажденный в/у 1,01 кг, стоимостью за 1 кг 231,82 рублей, общей стоимостью 234,14 рублей; 1 упаковку карбоната свиного б/к охлажденного в/у 0,77 кг, стоимостью за 1 кг 263,64 рублей, общей стоимостью 203,00 рублей; 1 упаковку кофе «Lavazza gualita oro» зерновой 1 кг, стоимостью 934,26 рублей; 1 дезодорант «Old Spice» (Wolfthorn) 250 мл, стоимостью 366,07 рублей; томат/помидор сливка 1,2 кг, стоимостью за 1 кг 100,00 рублей, общей стоимостью 120,00 рублей; огурец колючий среднеплодный 1 кг, стоимостью 107,27 рублей; 1 гель для душа «Adidas» (Men, 3 в 1, adipur) 250 мл, стоимостью 99,58 рублей, а всего товаров на общую сумму 4 449,04 рублей (стоимость всех вышеперечисленных товаров указана без учета НДС), которые положила в черные полиэтиленовые пакеты, находящиеся в покупательской тележке, тем самым их спрятала. После чего ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное тайно похищаемое имущество, расплатившись в кассовой зоне за другой незначительный товар, направилась к выходу из магазина, пытаясь скрыться с места совершения преступления, однако довести свои преступные действия до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана на выходе из магазина «Чеснок» сотрудником данного магазина ФИО4

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимой понятно. Категория инкриминируемых преступлений соответствует требованиям ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласна в полном объеме, не оспаривает квалификацию и фактические обстоятельства содеянного, форму вины, мотивы совершения деяния, характер и размер причиненного вреда, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявила добровольно после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель и потерпевший против этого не возражают, учитывая, что оснований для прекращения уголовного дела не имеется, суд постановляет приговор в особом порядке по правилам ст. 316 УПК РФ без исследования доказательств.

С учетом позиции государственного обвинителя, основанной на законе и совокупности собранных по уголовному делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по эпизодам от 12.04.2023, 17.04.2023, 02.05.2023, 06.05.2023, 13.05.2023 и 20.05.2023 - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизодам от 23.04.2023 и 10.05.2023 - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду от 27.05.2023- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила 9 умышленных преступлений против собственности, одно из которых в форме покушения, все они небольшой тяжести (в связи с чем вопрос о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается), судима, привлекалась замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не трудоустроена, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 2 л.д. 177-182, 184, 186, 193-196, 211, т. 4 л.д. 198-202, 204).

С учетом поведения ФИО1 при совершении преступлений и в судебном заседании оснований сомневаться в ее психическом состоянии у суда не имеется, в связи с чем суд признает подсудимую по отношению к содеянному вменяемым.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд, в соответствии с п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам относит: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (путем дачи последовательных, признательных показаний, что установлено при проверке обоснованности предъявленного обвинения), полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 4 л.д. 29, 33), состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

По информации филиала по Заднепровского району г. Смоленска ФКУ УИИ УФСИН России по Смоленской области от 21.08.2023 ФИО1 с 07.02.2023 состоит на учете в уголовно-исполнительной инспекции по приговору Заднепровского районного суда г. Смоленска от 28.12.2022, за период испытательного срока обязанности, возложенные судом, осужденная не нарушала. Приговор мирового судьи судебного участка № 4 в г. Смоленске от 22.06.2023 в отношении ФИО1 в уголовно-исполнительную инспекцию не поступал (т. 4 л.д. 185).

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, с учетом вышеприведенных обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также конкретных обстоятельств дела, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 по-прежнему возможно без изоляции от общества, при этом, с учетом характера совершенных преступлений, степени их тяжести и общественной опасности, обстоятельств совершения, личности виновной, не усматривает оснований для применения к ней наказаний в виде штрафа, обязательных или исправительных работ, а также ограничения свободы, в связи с чем, назначая ей с учетом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ (по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ) наказание за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы на определенный срок, а окончательное наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ (по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний), применяет положения ст. 73 УК РФ (условное осуждение с установлением испытательного срока), с сохранением в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору Заднепровского районного суда г. Смоленска от 28.12.2022, который в этой связи подлежит самостоятельному исполнению.

Для осуществления контроля за условно осужденной и повышения ее ответственности за свое поведение, суд возлагает на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания, применения принудительных мер медицинского характера, а также замены назначенного наказания принудительными работами, судом не установлено,

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Разрешая заявленный на стадии дознания представителем потерпевшего ООО «Лучшие цены» гражданский иск о возмещении материального ущерба, суд учитывает, что причиненный потерпевшему ущерб полностью возмещен, каких-либо материальных претензий представитель потерпевшего к подсудимой не имеет, заявленные исковые требования он не поддержал, в связи с чем производство по гражданскому иску суд прекращает.

Приговор мирового судьи судебного участка № 4 в г. Смоленске от 22.06.2023, которым ФИО1 назначено условное осуждение и постановленный после совершения ФИО1 преступлений по настоящему уголовному делу, также подлежит самостоятельному исполнению.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 12.04.2023) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 17.04.2023) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 23.04.2023) - в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 02.05.2023) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 06.05.2023) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 10.05.2023) - в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 13.05.2023) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 20.05.2023) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 27.05.2023) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание за указанные преступления в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган в установленный им срок.

Условное осуждение ФИО1 по приговору Заднепровского районного суда г. Смоленска от 28.12.2022 сохранить.

Приговоры Заднепровского районного суда г. Смоленска от 28.12.2022 и мирового судьи судебного участка № 4 в г. Смоленске от 22.06.2023 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- DVD-R диски (10 шт.) - хранить при материалах уголовного дела;

- товарно-материальные ценности: 5 пачек корма «Felix» (индейка, бекон, соус) 75 г, 1 банку варенья «Proshyan Food» лепестки роз 600 г, 1 банку варенья «Proshyan Food» белая черешня 420 г, 1 бутылку подсолнечного масла «Altero Original» 0.81 л, 8 пачек корма «Felix» (утка, морковь, соус) 75 г, 1 упаковку грудинки копчено-вареной «Могилевская» 0,51 кг, 1 упаковка балычка копчено-вареного «Слонимский» 0,55 кг, 2 упаковки сметаны «Бабушкина крынка» 22% 450 гр, 1 упаковку ватных дисков «Camila» 120 шт., 2 пары мужских носков «Soxuz», 1 антиперспирант «Rexona» 150 мл, 1 упаковку сосисок «Берлинки с сыром» 500 гр, 1 упаковка сарделек «Аппетитные» в/с 0,96 кг, 1 упаковку ватных палочек «Clean life» 300 шт., 2 упаковки масла сливочного «Минская марка» 180 гр., 1 тушку цыпленка-бройлера 1 сорт 2,98 кг, 1 окорок свиной б/к охлажденный в/у 1,01 кг, 1 упаковка карбоната свиного б/к охлажденного в/у 0,77 кг, 1 упаковку кофе «Lavazza gualita oro» зерновой 1 кг, 1 дезодорант «Old Spice» (Wolfthorn) 250 мл, томаты/помидоры сливка 1,2 кг, огурцы колючие среднеплодные 1 кг, 1 гель для душа «Adidas» (Men 3 в 1 adipur ) 250 мл - оставить по принадлежности ООО «Лучшие цены».

Производство по гражданскому иску ООО «Лучшие цены» о взыскании с ФИО1 25 389,25 рублей прекратить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты самостоятельно избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу при условии, что данный приговор являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья М.В. Новиков